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Úvodní slovo starostky

Vážení spoluobčané, milí přátelé.

V říjnu uplynul jeden rok od chvíle, kdy se ujalo svých 
povinností nové zastupitelstvo obce. Byli jsme zvoleni 
vašimi hlasy a dostali důvěru se o naši obec starat, roz-
víjet ji, modernizovat a vést tak, aby se nám zde společ-
ně dobře žilo. Aby obec byla místem, kam se budeme 
rádi vracet a nacházet zde své zázemí, klid a pohodu, 
své štěstí, svůj domov.

Obec má dnes 590 obyvatel a každý z nás je ojedinělý, 
má své představy, potřeby, požadavky a přání. 

Ráda bych poděkovala všem, kteří se podílí a budou 
i nadále podílet na rozvoji Žďárek a přispívat tak k její-
mu vzhledu, přívětivosti a bezpečnosti.

Není to tak dlouho, co jsme společně tvořili důležitý do-
kument „Strategický plán rozvoje obce Žďárky 2024 – 
2031“. Několikrát jsme se nad tímto dokumentem sešli 
v různých složeních, vyplnili dotazníky a vyslovili své 
představy o prioritách rozvoje obce. Již brzy budeme 
tento dokument schvalovat na zastupitelstvu, následně 
bude zveřejněn a můžeme se pustit do práce v jeho napl-
ňování. V naplňování vůle a přání vás, občanů Žďárek.

Možná vás už napadla otázka: Co se tedy dělo během 
uplynulého roku? Na čem se pracovalo?

Jsou to správné otázky. Ale ještě předtím, než se s vámi 
podělíme na následujících stránkách o konkrétní odpo-
vědi a výhledy do budoucna - dovolte mi krátce se zasta-
vit a ohlédnout zpět.

Za uplynulý rok jsme se sešli sedmkrát během jedná-
ní obecního zastupitelstva. Podařilo se nám projednat 
celou řadu důležitých dokumentů nutných pro zdárný 
chod obce. A také rozhodnout o klíčových věcech v ob-
lasti rozvoje obce. Těší mě zájem obyvatel Žďárek o ko-
nání zastupitelstev – vy, kteří chodíte pravidelně (ať už se 
aktivně vyjádřit nebo tiše poslouchat), víte, že se jedná 
o hromadnou a navštěvovanou událost. Děkujeme vám 
za to a věříme, že podobný zájem bude trvat i nadále. 

Velké téma v obci se ukázal být obchod. Řeknu vám rov-
nou to podstatné. Říkáme to od samotného počátku – 
obchod v obci byl a bude i dál. Nepřijdeme o něj. Nikdy 
nikdo neměl v úmyslu obchod zrušit. Co naopak dělat 
budeme je, že budeme oslovovat i další možné provozo-
vatele obchodu, kteří přednesou naší obci své představy. 
Za zkoušku nic nedáme. Pouze dovolíme trochu zdravé 
konkurence a umožníme současným i potenciálním bu-
doucím zájemcům představit naší obci své možnosti. 

Nemáme co ztra-
tit, můžeme jen 
získat. A vybere-
me si tu nejlepší 
nabídku. 

Z pozice starost-
ky děkuji všem, 
kteří pracovali 
v odborných vý-
borech, účastnili 
se jednání za-
stupitelstev, po-
máhali při spo-
lečných akcích 
v obci, věnovali 
se našim dětem 
a těm, kteří naši 
pomoc a přispění potřebovali. Prosím pamatujme, že 
nemalé množství práce odvádějí lidé, kteří nejsou veřej-
ně vidět. Dělají mravenčí práci a dělají ji dobře, nejed-
nou na úkor své rodiny a volného času. Nezapomínejme 
na ně a buďme za jejich práci vděčni. Panem zvoníkem 
počínaje, hasiči, Sokoly, vedoucími zájmových kroužků 
a dalšími konče.

Dovolte mi ještě jedno poděkování. Jsem velmi potěšena 
a vděčná, jaké velké množství lidí v obci věnuje svůj čas 
a péči o prostranství, které se nachází před jejich domy. 
Nemuseli by a přesto to dělají, ačkoliv se jedná o obec-
ní plochy. Děkuji vám za tuto práci, velmi si ji vážím 
a chci vám říci, že vaši aktivitu neberu jako samozřej-
most. Vnímám ji jako váš příspěvek k celkovému dojmu, 
kterým Žďárky navenek působí, a který následně těší 
i všechny ostatní.

Přeji vám příjemné čtení tohoto aktuálního čísla Žďá-
reckého zpravodaje. Věřím, že zde naleznete dostatek 
informací, které vám přinesou odpovědi a povědomí 
o tom, co se v naší obci děje, kam směřujeme a co je před 
námi. Když vidím, kolik šikovných a schopných lidí nej-
různějších profesí je ochotno v obci pomáhat, pracovat 
a zapojit se – nepochybuji o tom, že obec Žďárky jde 
správným směrem.

Vždy budou existovat různé názory na různé problema-
tiky. Je to v pořádku. Sdělujme si tyto názory otevřeně 
a upřímně, diskutujme, buďme k názorům druhých tole-
rantní a veďme společně věcné hovory, které nás budou 
posouvat blíže k našim společným zájmům a cílům. Tak, 
aby nám obec vzkvétala a rostla. Věřím, že je to cíl nás 
všech – bezpečná, klidná, přívětivá a prosperující obec.

Ještě jednou vám všem děkuji. Těším se na naši další 
společnou práci i náš společně strávený čas.

Mgr. Zdeňka Horníková, starostka
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Hlavní cíle obce pro rok 2024 (2025)

V kalendářním roce 2023 bude obecní zastupitelstvo za-
sedat naposledy 13. prosince. Hlavním bodem progra-
mu bude projednání a schválení rozpočtu obce na rok 
2024 se střednědobým výhledem na rok 2025.

Rozpočet obce bude navržen jako vyrovnaný, ale sou-
časně pro-investiční.

Investice obce budou vycházet především z priorit 
Strategického plánu rozvoje obce, na kterém se mnozí 
z vás přímo podíleli, a který budeme schvalovat v brzké 
době.

Klíčové pro obec v investičních akcích jsou finanční pro-
středky získané z dotací EU, státního rozpočtu a Králo-
véhradeckého kraje. Každý dotační titul pokrývá nákla-
dy spojené s financováním daného projektu většinou 
pouze v jistém objemu. 

Bohužel díky vysoké zadluženosti obce způsobené pře-
devším úvěrem na vybudování kanalizace obec nemá 
šanci si další peníze v dohledné době půjčit.

Úvěr obce ke konci roku 2023 bude činit cca 13,5 mi-
lionu korun. V roce 2023 obec měsíčně splácela jistinu 
ve výši 83 334 Kč a přibližně 84 500 korun na úrocích. 
Bohužel tato realita nám téměř znemožňuje získání no-
vých úvěrů na investiční akce obce.

Musíme tedy velmi zodpovědně zvažovat každou vyda-
nou korunu do připravovaných investic. Kofinancování 
dotací probíhá v našem případě z vlastních naspořených 
prostředků. Zde je na místě i dobrá zpráva.

Podařilo se nám na zřízený vkladový účet u České spoři-
telny a.s. uložit průběžně částku, která na úrocích vydě-
lá naší obci za rok 2023 téměř 370 000 korun.

zde je přehled úrokových příjmů obce v jednotlivých 
měsících roku 2023

 12. 2. 2023 23 750 Kč

 12. 3. 2023 26 705 Kč

 12. 4. 2023 29 697 Kč

 12. 5. 2023 28 880 Kč

 12. 6. 2023 29 985 Kč

 12. 7. 2023 29 160 Kč

 12. 8. 2023 35 184 Kč

 12. 9. 2023 35 357 Kč

 12. 10. 2023 39 134 Kč

  277 852 kč

 12. 11. 2023 cca 43 000 Kč

 12. 12. 2023 cca 47 000 Kč

V době psaní tohoto textu ještě neznáme přesnou částku 
za listopad a prosinec 2023.

Mgr. Zdeňka Horníková, starostka
Ing. Darina Dvořáková, místostarostka

Jaké nás čekají priority v investicích

O prioritách a investicích bude vždy rozhodovat za-
stupitelstvo obce. Pro zastupitelstvo návrhy projedná 
a připraví finanční výbor a výbor pro rozvoj a investice. 
Tímto bychom rádi poděkovali všem, kteří v těchto vý-
borech pracují velice zodpovědně, profesionálně a jsou 
pro nás velkou oporou.

Již z vámi vyplněných dotazníků při projednávání Stra-
tegického plánu rozvoje obce vyplynuly priority jako 
například:

= Opravy a údržby komunikací
= Opravy, údržby a modernizace (s přihlédnutím 

k energetickým úsporám) obecního majetku
= Dokončení rekonstrukce školy
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= Bezpečnost v obci
= Vytvoření podmínek pro rozvoj společenských, 

kulturních a sportovních akcí v obci

Mgr. Zdeňka Horníková, starostka
Ing. Darina Dvořáková, místostarostka

V jakých fázích rozvoje obce se na konci 
roku nacházíme u jednotlivých projektů

cyklostezka (kalabon – kudowa-zdrój) 
Jsme plně připraveni, máme stavební povolení a pro-
jednáváme společnou investici s Polskem z prostředků 
EU.

rekonstrukce budovy č.p. 35 
(obecní úřad a hasičská zbrojnice) 
Na konci roku 2023 bude dokončena první etapa rekon-
strukce :
= výměna oken
= nové podlahy
= rozvody internetu, elektřiny, vody
= nové vytápění
= zrekonstruovaná kancelář úřadu a starosty
= nová knihovna

Máme připravenou další etapu rekonstrukce – sociální 
zařízení. Tato etapa se bude odvíjet od získaných finanč-
ních prostředků ze státního rozpočtu.

Poslední etapou je částečná rekonstrukce hasičské 
zbrojnice, garáže, případně pošty.

oprava místní komunikace u zvoničky

Zpracovává se doku-
mentace pro stavební 
povolení, následně pro-
běhne výběrové řízení 
na zhotovitele stavby 
a samotná stavba. Plá-
nované dokončení akce 
je listopad 2024. Pro-
jekt je spolufinancován 
z dotace Královéhra-
deckého kraje.

připravujeme žádost 
o dotaci na opravu 
chodníku ke škole.

připravujeme žádost o dotaci na revitalizaci rybníka.
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připravujeme projektové dokumentace 
k těmto čtyřem projektům

= Rekonstrukce chodníku k ZŠ a MŠ Žďárky
= Rekonstrukce místní komunikace u zvoničky
= Projektová dokumentace k revitalizaci rybníka
= Projektová dokumentace k rekonstrukci sportov-

ního hřiště

V roce 2023 jsme získali tyto dotace

královéhradecký kraj:
= Podpora sportovní činnosti hasičů ve Žďárkách 

30 000 kč
= Projektová dokumentace k revitalizaci rybníka 

120 000 kč
= Místní komunikace u zvoničky 840 000 kč

podané žádosti o dotace

oprava sociálního zařízení a zateplení přístavby  
zŠ ve Žďárkách 3 168 665 kč
Ministerstvo financí – žádáno v předchozím volebním 
období (v žádosti jsme nebyli úspěšní)

rekonstrukce klíčových objektů občanské vybave-
nosti v obci Žďárky
Rekonstrukce OÚ Žďárky a ZŠ Žďárky v celkové výši  
4 340 359 kč
Ministerstvo pro místní rozvoj – na výsledek čekáme

připravované žádosti o dotace

= Cyklostezka (Kalabon – Kudowa-Zdrój)
= Rekonstrukce chodníku k ZŠ a MŠ Žďárky
= Revitalizace rybníka

na čem dále pracujeme

= V tomto roce jsme přijali šest nových vyhlášek tý-
kajících se poplatků a nočního klidu.

= Pracujeme se třinácti novými směrnicemi (např: 
zadávání veřejných zakázek, inventarizace,...)

= Připravili jsme nový Pohřební řád
= Připravujeme nový Protipovodňový řád
= Připravujeme nový provozní řád tělocvičny
= Zpracovali jsme nový pasport veřejného osvětle-

ní obce
= Klíčovým dokumentem obce se stává „Strategic-

ký program rozvoje obce Žďárky 2024 – 2031“.

proč je tento dokument tak důležitý?
Tento dokument by měl být nejen „kuchařkou“ pro bu-
doucí rozhodování obecního zastupitelstva, ale přede-
vším je to základní dokument obce nezbytný pro všech-
ny žádosti obce při získávání dotací a finanční podpory 
z EU, státního rozpočtu a rozpočtu Královéhradeckého 
kraje. Vyplatí se totiž být připraveni.

nové veřejné osvětlení v obci

Do konce roku 2023 bude v obci vyměněno 74 kusů 
veřejných svítidel. Půjde o tzv. „chytrá světla“ – tedy 
energeticky úsporná, reagující na aktuální roční období 
a měnící se délku noci. Jinými slovy -  svítivost lamp se 
bude sama přizpůsobovat vždy aktuálnímu venkovní-
mu světlu. 

Světla budou naprogramována tak, aby nedocházelo 
k plýtvání elektrické energie. Z důvodu bezpečnosti 
bude obec osvětlena po celou noc, ale světla budou svítit 
v adekvátním - ekonomicky úsporném režimu. 

na čem budeme pracovat v následujícím 
období

Střednědobé a dlouhodobé úkoly obce (pro 
bezpečnou a přívětivou obec)

= Rekultivace, zpevnění a zalesnění obecního po-
zemku za hřbitovem

= Dokončení dešťové kanalizace na hasičské louce
= Příprava na výstavbu rodinných domů na hasič-

ské louce
= Analýza možností, jak efektivně využít Šnekárnu 

(pokračovat bude vyklízení a údržba objektu)
= Dokončení pasportu ke kanalizaci, dořešení pro-

blematiky s přípojkami a vyplavováním objektů
= Rekonstrukce budovy tělocvičny
= Oprava komunikací (cesta u hřbitova, Kalabon, 

cesta na Mokřiny,…)
= Na základě protipovodňového plánu ve spoluprá-

ci s Povodím Labe udržovat vodní tok Brlenka
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= Revitalizace rybníka (důležitý krajinotvorný prvek 
a ochrana životního prostředí, zdroj vody pro hasi-
če a jde o součást protipovodňového opatření)

= Přehodnotit systém odpadového hospodářství 
(ukládání, třídění, svoz, likvidace). Vybíraný po-
platek 850,- Kč na osobu nestačí na pokrytí ná-
kladů a systém je dotován obcí. Náš cíl je pokusit 
se naučit správně hospodařit s odpadem a tím 
i ušetřit.

= Vyřešit sběr papíru (zlikvidovat letitý sběr neroz-
tříděného papíru ve Šnekárně)

= Vyřešit nebezpečnou autobusovou zastávku 
„Most“ směr Velké Poříčí (pokácení stromů, roz-
padající se zídka, atd.)

= Údržba hřbitova (sečení trávy a údržba tújí, 
osvětlení a smuteční síň)

= Dokončení dětského hřiště u tělocvičny a u školy
= Pokračovat v opravách pomníků a dále patníků 

podél cest a památných míst v obci
= Průběžně řešit intravilán obce, zeleň, parkování
= Obchod – transparentním výběrovým řízením 

vybrat pro obec nejlepšího nájemce - provozova-
tele a hledat další uplatnění pro nevyužité prosto-
ry v budově

= Dokončit změnu územního plánu
= Analýza technického stavu mostků z důvodu bez-

pečnosti silničního provozu
= Chybějící chodníky v obci
= Výsadba stromové aleje v lokalitě u hřbitova
= Oprava schodů u obchodu
= Průběžně udržovat stav lesních cest a cyklostezky
= Provést společně jarní úklid obce
= Zavedení služby Munipolis (komunikační systém 

pro rychlé předávání a zprávu informací směrem 
k obyvatelům Žďárek)

Mgr. Zdeňka Horníková, starostka
Ing. Darina Dvořáková, místostarostka

co se děje ve Šnekárně?

Budova Šnekárny je v naší obci jedno z největších té-
mat. Pravděpodobně většina z nás už alespoň jednou 
přemýšlela nad tím, jak by obec měla budovu efektivně 
využít. Odpověď není vůbec snadná.

Současný stav budovy v žádném případě neumožňuje 
začít objekt využívat jako sídlo obecního úřadu, pošty, 
služeb a dalších. Proč?

Budova není napojena na kanalizaci, neexistuje funkční 
systém vytápění budovy. Rekonstrukce celé budovy si 
bude žádat investice pravděpodobně v řádu desítek mi-

lionů korun. Na takovou investici obec pravděpodobně 
nebude moci čerpat žádný úvěr. Důvodem je náš vysoký 
dluh z minulých let spojený s výstavbou kanalizace.

Pokud jste se byli podívat na „Dnu otevřených dveří ve 
Šnekárně“ – všimli jste si, že objekt je nutné také nejdří-
ve vyklidit.

= původní vybavení
= starý kancelářský nábytek
= akvária
= přeplněné místnosti nezlikvidovaného
 sběru papíru
= harampádí

Bez příkras řečeno – budova Šnekárny je z části skla-
diště. Otázka je, jaké máme nyní možnosti a co můžeme 
dělat…

Vše musí začít úklidem, prodejem nepotřebného vy-
bavení a likvidací odpadu uvnitř. Bez toho se dál nepo-
hneme. Tento proces jsme nastartovali na jaře tohoto 
roku. Nejedná se o záležitost jednorázovou, úklid bude 
trvat několik měsíců. Ale možná jste si už všimli prvních 
změn…

1. Zmizela letitá obří kupa bio odpadu na dvoře před 
Šnekárnou.

2. Bylo odstraněno, odvezeno a zlikvidováno mnoho 
stovek kusů žlutých filtrových článků sloužících 
pro úpravu vody vodních živočichů.

3. Odstranili jsme staré kovové vodní nádrže a po-
stupně je odprodáváme zájemcům. Tržby z prodeje 
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nádrží činí v době psaní tohoto textu 60 tisíc ko-
run. Další nádrže na prodej čekají.

4. Techničtí pracovníci obce průběžně rozřezávají 
a připravují na likvidaci staré železo

5. Nyní jednáme o likvidaci sběru papíru. Tento pa-
pír se ve Šnekárně hromadil dlouhá léta. Problém 
je, že ho nikdo nechce. Ani zadarmo. Papír není 
mnohdy správně roztříděn a za jeho likvidaci bu-
deme pravděpodobně platit. Proto hledáme mož-
nosti, jak se papíru zbavit s co nejnižšími náklady.

Během těchto úkonů však stále zůstává otázka: 
co se Šnekárnou dál?

Mgr. Zdeňka Horníková, starostka
Ing. Darina Dvořáková, místostarostka

oprava cesty na sedmákovice a Doly

Také vás už mrzely boty od bláta a rozbitý povrch obec-
ních cest okolo Žďárek? Nebyli jste jediní. Podobný po-
cit jsme zažívali asi všichni. Některé lesní cesty byly už 
velmi nebezpečné i pro cyklisty.

V dubnu 2023 jsme využili začátek jarní sezóny a lesní 
cesty na Doly a na Sedmákovice dostaly nový, upravený 
a zpevněný povrch. Tím ale naše práce nekončí…

Nyní je pro nás výzvou najít rozumnou dohodu s těžaři 
dřeva. Právě jejich těžká auta povrch cest zatěžují nejví-
ce. V průběhu roku již proběhla první jednání ze zástup-
ci dotčených vlastníků lesa.

Našim cílem je získat nejen finanční příspěvek na údrž-
bu těchto komunikací, ale především umožnit občanům 
Žďárek, turistům a sportovcům bezpečný a pohodlný 
pohyb na těchto cestách.

Petr Zelený, zastupitel

sDH Žďárky

V letošním 144. roce činnosti dobrovolných hasičů ve 
Žďárkách je registrováno ve SDH 71 mužů, 44 žen a 26 
mladých hasičů, celkem tedy 141 členů. Sbor má zvo-
len 21členný výbor. Pravidelné schůze výboru se konají 
tradičně každou poslední neděli v měsíci. Klub starších 
hasičů se schází první neděli v měsíci.

Hasičský kroužek vede bratr Mgr. Štefan Komár a sestra 
Mgr. Nikola Macurová. Zastoupení má sbor i ve vedení 
okrsku Hronov, kde funkci velitele okrsku zastává bratr 
Mgr. Štefan Komár.

kroužek mladých hasičů Žďárky
Vzhledem k tomu, že v loňské sezóně došlo ke změně pra-
videl hry Plamen, dle jejichž pravidel soutěží mladí hasi-
či, na jaře 2023 museli vedoucí mladých hasičů absolvo-
vat teoretickou část Kurzu trenérů Sdružení sportovních 
svazů na Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity 
Karlovy, která byla zakončena písemným testem. 

V září jsme zahájili novou sezónu 2023/2024 a hned 
první sobotu v říjnu jsme se zúčastnili první soutěže 
v nové sezóně 2023/2024, a to Hronovského poháru, 
kde jsme obsadili 12. místo. I přes ne příliš zdárný výsle-
dek musíme ocenit snahu dětí, která přetrvávala až do 
cílové rovinky. Od letošní sezóny se změnila další pra-
vidla soutěžní činnosti, s čímž se budeme během zimy 
seznamovat a věříme, že se v rámci jarního kola soutěže 
hry Plamen zúčastníme hned několika soutěží, a to již 
dle nových propozic. 

Vzhledem ke změně pracovních povinností vedoucích 
mladých hasičů nyní hledáme další vedoucí/instruk-
tory, kteří by byli ochotní nám s vedením kroužku po-
moct. Rádi vás vše naučíme, zaškolíme a předáme vám 
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zkušenosti, které jsme za léta praxe s mladými hasiči 
nasbírali. Stejně tak mezi nás rádi přivítáme nové čle-
ny ve věku od 6 do 15 let, kteří doplní soutěžní kolektiv 
mladých hasičů Žďárky.

Za mladé hasiče Žďárky
Mgr. Bc. Štefan Komár a Mgr. Nikola Macurová

Členové SdH se zúčastnili v tomto roce těchto akti-
vů, schůzí a školení: 
= 14. 3. - okrskového aktivu v Hronově se zúčastnili 

Štefan Komár, Josef Hrubý,  Jakub Hrubý a Miloš 
Miler.

= 12. 4. - zasloužilí hasiči Antonín Bohadlo a An-
tonín Vavřena se zúčastnili okresního aktivu za-
sloužilých hasičů v kanceláři OSH Náchod.

= 28. 4. - starosta Miloš Miler se zúčastnil okres-
ního shromáždění starostů sborů dobrovolných 
hasičů okresu Náchod v České Metuji.

= 9. 4. - školení za účelem prodloužení odbornosti 
rozhodčí požárního sportu zakončenézkouškou, 
úspěšně absolvovali Jiří Hurdálek st., Pavel Jer-
man a Kateřina Jermanová.

= 9. 5. - okrskového aktivu v Hronově se zúčastnili 
Štefan Komár, Miloš Miler a Tomáš Pich.

= 14. 6. - v rámci okresního setkání zasloužilých 
hasičů navštívili naši zasloužilí hasiči Antonín 
Bohadlo a Antonín Vavřena muzeum MERKUR 
v Polici nad Metují.

= 5. 9. - okrskového aktivu v Hronově se zúčastnili 
Miloš Miler, Štefan Komár a Tomáš Pich.

= 4. 9. - krajské setkání zasloužilých hasičů se usku-
tečnilo v nově zrekonstruovaném školícím stře-
disku dobrovolných hasičů v Bílých Poličanech. 
Zúčastnili se Antonín Bohadlo a Antonín Vavře-
na.

= 20.-21. 10. - podzimního semináře preventistů 
SDH a obcí konaného v HZS Velké Poříčí se zú-
častnil Radek Vytlačil.

= 21. 10. - cyklickou odbornou přípravu velitelů 
v UPO Velké Poříčí absolvovali Tomáš Pich, Šte-
fan Komár, Ondřej Jerman a Josef Hrubý

= 31. 10. - školení starostů, jednatelů, hospodářů 
a velitelů v HZ ve Velkém Poříčí absolvovali Mi-
loš Miler, Miloš Jerman, Vladimír Jerman a Josef 
Hrubý

z činnosti na úseku cvičení a soutěží naších družstev
= 13. 5. - soutěže na Bezděkově se zúčastnila dvě 

družstva našich mužů. Družstvo „A“ zvítězilo 
a družstvo „B“ skončilo třetí.

= 20. 5. - okrsková soutěž ve Stárkově - družstvo 
mužů obsadilo 5. místo, družstvo žen 3. místo.

= 20. 5. - soutěž na Pavlišově - družstvo mužů obsa-
dilo 4. místo, družstvo žen zvítězilo.

= 3. 6. - uspořádali jsme 19. ročník Žďárecké špičky 
- družstvo mužů „A“ obsadilo 1. místo, družstvo 
mužů „B“ 2. místo a družstvo žen se umístilo na 
1. místě. Soutěže se zúčastnilo 9 družstev mužů 
a žen.

= 24. 6. - družstvo mužů se zúčastnilo soutěže ve 
Velké Ledhuji, kde obsadilo 1. místo. 

= 1. 7. - uspořádali jsme 2. ročník sportovního sed-
miboje (soutěž dvojic v míčových hrách).

= 23. 9. - družstvo mužů se zúčastnilo soutěže v Su-
chém Dole, kde obsadilo 9. místo. 

= 13. 10. - ve Žďárkách proběhlo námětové cvičení 
okrsku Hronov na téma „hašení lesního požáru 
ve ztížených podmínkách (požár ve stráni)“.

z naší kulturní a společenské činnosti:
= 11. 2. - uspořádali jsme již 118. Hasičský ples.
= 30. 4. - zajistili jsme ve spolupráci s obecním úřa-

dem a základní školou akci „pálení čarodějnic“ 
spojenou s lampionovým průvodem a ohňostro-
jem.

= 12. 8. - proběhlo setkání hasičů a jejich rodinných 
příslušníků spojené s opékáním kýt.

= 27.-29. 10. – uskutečnil se víkendový pobyt členů 
SDH v Jizerských horách.

k naší ostatní činnosti:
V letošním roce se nám podařilo získat finanční pro-
středky prostřednictvím dotací od obce Žďárky, Králo-
véhradeckého kraje a Nadace ČEZ. Finanční prostředky 
získané z dotace Královéhradeckého kraje jsou použity 
na nákup nástřikových terčů pro požární útok, finance 
z Nadace ČEZ k nákupu časomíry.
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Dne 21.6. proběhl na výzvu KOPIS výjezd JSDH Žďár-
ky k požáru vozidla ve Žďárkách.
Každé pondělí se naši členové pravidelně věnují údržbě 
a opravě hasičské techniky, členové výboru mají v zim-
ních měsících rozděleny služby na úklid sněhu před ha-
sičskou zbrojnicí.
Již nyní připravujeme 119. Hasičský ples, který se bude 
konat 10. 2. 2024, a na který zveme širokou veřejnost.

Děkujeme obecnímu úřadu Žďárky za materiální zabez-
pečení zásahového družstva a podporu činnosti sboru 
dobrovolných hasičů ve Žďárkách.
Závěrem přejeme všem spoluobčanům příjemné prožití 
blížících se vánočních svátků a také hodně zdraví, štěstí 
a úspěchů v novém roce.

Výbor SDH Žďárky

TJ sokol Žďárky

Vážení spoluobčané – příznivci sportu.
Jako tradičně se v rámci zimy a nastávajícím adventním 
čase přesouváme díky počasí do tělocvičny, kde pokra-
čujeme v naší tréninkové činnosti.

Dne 17. 9. jsme společně s naší Základní a Mateřskou 
školou za podpory Obecního úřadu uspořádali Dětský 
sportovní den. Děti si mohly vybrat z velkého množství 
stanovišť a vyzkoušet si tradiční i netradiční sporty. 
Pro všechny příchozí bylo připraveno občerstvení s mini 
kavárnou. Tradiční úspěch měl skákací hrad a nově pro-
jížďky na čtyřkolkách. Podle hojné účasti, nadšených 
dětí i hodnocení příchozích se akce vydařila a je to to pro 
nás závazek i povzbuzení do dalších ročníků.
Děkujeme všem, kteří se do této vydařené akce zapojili.

Podařilo se nám dohodnout/dotáhnout s vedením Obce 
záležitost dlouhodobého pronájmu pozemků pod naši-
mi sportovišti. Děkujeme!

Chtěl bych Vám touto cestou 
popřát klidné prožití svátků 
a šťastné vykročení od nové-
ho roku.

Václav Sedláček
předseda TJ Sokol Žďárky

Info z oddílů:
Stolní tenis: Naším cílem v sezóně 2022/2023 bylo 
umístění do 5. místa v tabulce. K překvapení všech jsme 
regionální přebor 3. třídy vyhráli (11 výher, 4 remízy 
a 7 proher) a tím pádem jsme postoupili do regionální-
ho přeboru 2. třídy, kde bychom se letos v této soutěži 
chtěli udržet. Tréninky pro tuto sezónu probíhají každý 
pátek od 18-19h a účastní se cca 8 -10 hráčů, ale zveme 
jakéhokoliv nadšence stolního tenisu, který by si chtěl 
přijít zatrénovat.

Tenis: V letošní sezóně v soutěži „muži 4+0“ jsme skon-
čili v žebříčku na 3. místě s bilancí 2 proher, 2 výher 
a jedné remízy.

Tenis děti: Tréninky tenisu probíhají každé úterý od 17 
hod. do 18 hod. Pravidelně chodí kolem 12 až 15 dětí 
a neustále se rozrůstáme :-).

fotbal: V sezóně 2022/2023 v soutěži okresního přebo-
ru futsal FIFA fotbalisté Žďárek získali po dlouhé době 
titul se skvělým výsledkem 15 výher, 2 remízy a 3 pro-
hry se skóre 130:42 a s náskokem 7 bodů na druhý Velký 
Dřevíč. Gratulujeme!

Bruslení: Jsme připraveni snad již tradičně na zřízení 
ledové plochy pro děti, jen nám musí přát teploty mini-
málně pod -10 stupni °C. Děkujeme všem, kteří se zú-
častní časově náročné přípravy plochy, která je vždy jen 
na pár dní, ale plné kluziště dětí je odměnou :-).
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Míčový sedmiboj mužů

První sobota v měsíci červenci patřila, jak je již pravi-
dlem, druhému ročníku „míčového sedmiboje mužů“. 
Tento sedmiboj je soutěž pro dvojice všestranných spor-
tovců v sedmi míčových disciplínách najednou. Letoš-
ního ročníku se účastnilo 31 dvojic, tedy 62 sportovců.
Každý tým si zvolil název a pro zasmání uvedu pár pří-
kladů: Dědkovy hnusy, Havlíčkova budovatelská, Klau-
ni na hřišti, Kaštani, Žaludi, Štaflík a Špagetka, Mokrý 
banditi atd.
Umístění na prvních třech místech bylo následující. 
Třetí místo – Sedláčci, druhé místo – SKS, první místo 
Těžko porazit.

Všichni účastníci podali skvělé výkony jak na hřišti, tak 
později u stánků s občerstvením, které bylo skvěle při-
praveno od Sboru dobrovolných hasičů Žďárky.
V tomto turnaji budeme i nadále pokračovat a již tře-
tí ročník se uskuteční první sobotu v červenci 2024. 
Děkuji každému, kdo se na této vydařené akci podílel. 
Zvláštní poděkování náleží TJ Sokol Žďárky za ochot-
né zapůjčení sportovních prostorů pro konání turnaje. 
Veškerý výtěžek z turnaje putuje pro Sbor dobrovolných 
hasičů Žďárky.

Petr Zelený
hlavní pořadatel turnaje, zastupitel

Zdravotnický kroužek

Ráda bych Vás informovala o činnosti mladých zdra-
votníků. Za 15let práce s dětmi jsme vychovali řadu 
zdravotníků, někteří se této práci věnují profesionálně. 
Náplní naší práce je seznámit děti se základy první po-
moci. Důležité je, aby si získané poznatky a dovednosti 
odnesly dále do života.

Každý pátek se scházíme v prostorách ZŠ, kde máme 
základnu. Používáme obvazy, rukavice, máme i naší 
„Andulku“ na cvičení resuscitace. Důležitá je komuni-
kace se záchrannými složkami.

V loňském listopadu jsme se zúčastnili soutěže v Před-
lékařské první pomoci, kde naše štafeta ve složení: Ma-
rek Hybš, Radek Ducháč a Petr Brož obsadila 2. místo. 
Stejné místo jsme získali v květnu v Jaroměři na soutěži 
„Najdi, ošetři, zachraň“.

V červnu jsme navštívili MŠ s povídáním „První pomoc 
není věda“. V září jsme naši činnost prezentovali na 
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Dětském dní ve Žďárkách letos začínáme 6. 10. a s paní 
Hanou Součkovou budeme trénovat 17 dětí. 8. 11. sou-
těžíme v Trutnově, kde stavíme dvě štafety.

Chtěla bych poděkovat vedení ZŠ a obce za spolupráci 
při práci s dětmi.

Alena Urbanová

Knihovna

S potěšením oznamuji obnovení provozu knihovny ve 
Žďárkách od prosince. Přijďte si vybrat knihy každé 
pondělí mezi 16.00 a 18.00. Díky výměnnému fondu ná-
chodské knihovny jsme pro vás společně vybrali mnoho 
nových knih. Přijďte si půjčit knihu a objevte nové auto-
ry a žánry.

Jmenuji se Veronika Nováková a knihovnu budu mít na 
starosti jako vaše nová knihovnice. Srdečně Vás zvu na 
kávu či čaj při výběru knih. Krom knížek jsem milovni-
cí deskových her, tak si přijďte zahrát v otevírací době 
knihovny nějakou deskovku. Mezi moje nejoblíbenější 
patří třeba Azul, Fazole, Krycí jména nebo i žolíky.

V průběhu školního roku se budeme pravidelně potká-
vat se žáky ze základní a mateřské školy. Naším cílem je 
podpořit čtení a zájem o knihy u dětí. První setkání pro-
běhlo v říjnu ve škole a přečetli jsme si společně knihu 
Hlava v hlavě. Děti krásně spolupracovaly, měly hlavy 
plné nápadů, oči na stopkách a uši nastražené! Moc se 
těším na naše další společná dopoledne.

Tady je naše společná fotka se 4. a 5. třídou:

Během příštího roku se zapojíme do celostátního pro-
jektu pro podporu čtenářství Bookstart: S knížkou do 
života. Nejméně čtyřikrát za rok vás pozvu na speciální 
setkání pro rodiče (nebo prarodiče) s nejmenšími dětmi.

Zvu vás tedy rovnou na první setkání plné čtení, poví-
dání, vyrábění, které se uskuteční ve středu 6. března od 
10.00 v naší knihovně.

Věřím, že naše knihovna bude místem setkávání, vzdě-
lávání a zábavy pro všechny obyvatele Žďárek. Těším se 
na vaši návštěvu!

Veronika Nováková

Antonín Bohadlo - příspěvek do 
zpravodaje

Následující povídání jsem si připravil jako diskuzní pří-
spěvek na červencové veřejné zasedání OZ. Jelikož ti, 
kterým to mělo být především adresováno na zasedání 
nepřišli, tak jsem avizované přihlášení do diskuze zru-
šil. Doufám, že beze změn to bude do Zpravodaje dáno.

diskuzní příspěvek na veřejné zasedání obecního 
zastupitelstva:
Pro ty kteří mně neznají - jmenuji se Antonín Boha-
dlo, narodil jsem se 4. února 1944 ve Žďárkách v domě 
čp. 72 – dnes RD pana Romana Šimka kousek pod ško-
lou u potoka.
Na minulém veřejném zasedání OZ jsem shledal ve vel-
ké účasti hodně občanů, kteří toho o Žďárkách v minulé 
době asi moc nevědí, protože se sem přistěhovali, posta-
vili si nové RD, apod.
Dovolím si alespoň něco málo už jako pamětník sdělit, 
resp. zavzpomínat…
Na úvod svého povídání sděluji, že jsem nikdy nebyl 
v žádné politické straně ani jejím kandidátem. S touto 
skutečností jsem měl v období tzv. normalizace spíš ne-
příjemné problémy v zaměstnání…
Pamatuji si z dětství trochu už dobu po tzv. Vítězném 
únoru po r. 1948, docela dobře pak krutá komunistická 
padesátá léta, sovětskou armádou krvavě potlačenou 
revoluci v Maďarsku, okupaci naší republiky vojsky 
Varšavské smlouvy v roce 1968. Pro zpestření, ráno 21. 
srpna 68 jsem jel do práce na svém péráku po Hronově 
doslova a do písmene mezi tanky po dláždění které bylo 
úplně bílé od pásů tanků a dalších vojenských vozidel, 
na nebi hučela spousta letadel…
Prožil jsem pak následující období tzv. normalizace 
v sedmdesátých letech, jako většina občanů jsem uvítal 
změnu režimu v roce 1989.
Ve Žďárkách jsem prožil mimo dvou roků vojny svůj 
dosavadní život, a ve velké stručnosti nastíním, jak si to 
pamatuji ve Žďárkách od svého dětství:
Pod křižovatkou - nebo naší návsí byla hospoda „U Ško-
pů“ se sálem a jevištěm, hrála se zde divadla místních 
ochotníků, taky jsme tady jako děti cvičili na nářadí TJ 
Sokol – jedná se o objekt který mnozí znáte jako nedáv-
né občerstvení „U klokana“.

Naproti přes silnici byla prodejna „U Urbanů“, ke konci 
šedesátých let už upravená částečně jako samoobsluha. 
Nad křižovatkou na místě nedávno upravené plochy 
k parkování aut byl hostinec „U Martinců“ se sálem 
a jevištěm, hrála se i tady divadla a estrády, bylo zde 
také kino, hlavně se zde konaly také všechny plesy a to 
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minimálně každý rok tři, pamatuji i čtyři – ten čtvrtý 
jsme tehdy pořádali jako mládež a to i s naším předtan-
čením pod vedením tanečního mistra. Po obci nahoru 
stála textilní továrnička pana Němečka z Hronova – tj. 
na místě dnešního penzionu Vilemína, o tom se ještě 
zmíním. Kovárna stojí stále stejná, v padesátých letech 
byla v jedné třídě školy v 1. patře stálá scéna loutkového 
divadla, kterou postavilo a provozovalo tehdejší SRPŠ 
pod vedením pana Jiřího Hanzla nejstaršího. V domě 
pod školou prodával pan Hanuš knoflíky a nitě a byl 
vlastníkem jediného osobního auta ve Žďárkách a to 
Škoda Popular. Naproti škole bylo řeznictví – dnes MŠ, 
dále nad školou byla hospoda s holičstvím a mandlem 
„U Urbanů“, naproti této hospodě byla hasičská zbroj-
nice – objekt zde stojí dodnes. Dále nad hospodou byla 
Kampelička – stojí také dodnes, kde si mohli občané 
jednou týdně ukládat nebo vybírat peníze – ne jako dnes 
musíme my staří až do Náchoda, když nám zrušili spo-
řitelnu i v Hronově.
Nad Kampeličkou byla prodejna v domě pana Josefa 
Víta my jsme říkali Konzum. Na hořejším konci stojí ob-
jekt bývalého mlýna, tam jsem chodil jako kluk pro vý-
borný chleba pečený v klasické staré peci. Jak my říká-
me „pod Vrškama“ byla trafika pana Kolísky – prodával 
tam cigarety, doutníky, tabák. Na dolejším konci obce 
pamatuji také druhý mlýn pana Mertlíka se stodolou, 
která vyhořela po úderu blesku v roce 1972. Na tomto 
místě stojí dnes RD pana Jaromíra Turinského ml. Oba 
zmíněné mlýny byly už bez provozu. Z dětství si pama-
tuji dožínkové slavnosti a také poutě na haldě v Dolích 
s letním parketem a tancem české besedy mých vrstev-
níků v krojích.
Jednou z posledních poutí to bylo v roce 1953 - výrazně 
si pamatuji že v sobotu 31. 5. proběhla měnová reforma, 
a my děti jsme pak čuměli na nové jednohaléře, hnědé 
papírové jednokoruny, modré tříkoruny, červené pěti-
koruny, hnědé desetikoruny, dlouho pak byla největší 
papírová bankovka stokorunová zelená…
A nyní jak jsme si ve Žďárkách budovali co obec resp. 
občané potřebovali:
Stavělo se převážně v tzv. akcích „Z“ – pro vysvětlení: 
peníze - někdy i příslušná povolení sehnal Místní národ-
ní výbor, práce byla prováděna převážně zadarmo bri-
gádnicky. První takovou stavbou byl v padesátých letech 
objekt hasičské zbrojnice se spolkovou místností – dnes 
pošta, a bytovou jednotkou pro strojníka místních hasi-
čů v 1. patře – dnes prostory v užívání obecního úřadu. 
Na výstavbě se tehdy výrazně podíleli členové místního 
hasičského sboru. Další stavbou byla prodejna, po do-
končení předána spotřebnímu družstvu Jednota.
V padesátých letech členové TJ Sokol vybudovali hoke-
jové kluziště s kabinami, dnes zde jsou pěkné tenisové 
kurty a malé fotbalové hřiště. Ke konci padesátých byla 
státem realizována asfaltová silnice do Hronova a do 
Velkého Poříčí, později pak i po obci na hořejší konec, 
která byla do té doby prašná.
Začátkem sedmdesátých let jsme postavili smuteční 
obřadní síň na hřbitově – něco takového neměli dlouho 

po nás ještě nikde v širokém okolí a to ani v Hronově. 
Nevím přesná pořadí, ale následovaly stavební úpravy 
a přístavba školy, stavební úpravy objektu s bývalým 
řeznictvím na MŠ – tuto akci realizovala v podstatě do-
davatelsky stavební skupina místního JZD Nástup.Dal-
ší, a to velkou akcí byla stavba tělocvičny, v návaznosti 
na to pak přístavba hospody s garsoniérou - po dokon-
čení prodaná obcí spotřebnímu družstvu Jednota. Ob-
rovskou akcí pak byla stavba vodovodu s vodojemem. 
Dále to bylo vybudování požární nádrže ve formě kou-
paliště – dnes prostor s novým dětským hřištěm.
Toto všechno jsme si tady vybudovali za tzv. totality 
v převážné době za MNV vedené bratry Standou a Vlas-
tou Vondřejcovými. Poslední akcí „Z“ pak byla stavba 
bytového domu s malometrážními bytovými jednotka-
mi pro začínající mladé rodiny a případně pro potřebné 
seniory na místě zcela zbouraného objektu bývalé tex-
tilní továrničky pana Němečka. Objekt před tím dlou-
ho užívalo místní JZD jako skladiště, známý byl v obci 
pod názvem „Nevada“ a byl v podstatě ostudou obce. 
Stavba byla dokončena zcela vč. konečných terénních 
úprav na podzim roku 1989. Porevoluční obecní zastu-
pitelstvo pak objekt předalo dědici po vlastníku bývalé 
továrničky
tj. Ing. Jaroslavu Němečkovi Csc., který s oblibou v hos-
podě prohlašoval „vždyť bych byl blbý abych si to nevzal, 
když mě to cpou“. Co jsme si o celé této kauze mysleli my 
občané Žďárek, kteří jsme chodili na brigády akcí „Z“ 
za 15 dkg gothaje se dvěma houskami a desítkou lahvá-
če, ať si každý domyslí, a to ponechávám bez dalšího ko-
mentáře, jak to s tímto objektem nakonec dopadlo.
Porevoluční zastupitelstvo pak - řeknu slušně, zlikvido-
valo služby tzv. DOS při bývalém MNV. Obec před listo-
padem 1989 totiž vlastnila traktory, nákladní auta, na-
kladače, bagry, k tomu měla k údržbě uvedené techniky 
řekněme slušně vybavenou údržbářskou dílnu v bývalé 
Orelně - dnes truhlářství pana Kůtka, a to i s potřebným 
strojním vybavením - vše pro služby občanům za řek-
něme slušné úhrady, a hlavně však pro potřeby staveb 
realizovaných obcí. Z činnosti porevolučního zastupi-
telstva si ještě pamatuji zakoupení druhého - nového 
zvonu, a jeho svěcení v Hronovském kostele.

Následovala volební období za starostování ing. Vladi-
míra Jermana. Byly realizovány velké akce, což bylo pro 
obec bezesporu výborná věc, a to plynofikace obce a vy-
budování kanalizace se stavbou čistírny odpadních vod. 
Byla provedena modernizace školní jídelny, nová speci-
ální učebna v podkroví školy, modernizace a přístavba 
MŠ, upravena a provedena komunikace u nových RD 
vzadu v Kalabóně současně s novou kanalizací a pří-
slušným zasíťováním inženýrských sítí, nový asfalto-
vý povrch komunikace od křižovatky na hořejší konec 
obce a částečně ve směru na Doly, provedena oprava 
naší dřevěné zvonice, tyto stavby byly již prováděny „po 
novu“ dodavatelsky. Omlouvám se, pokud jsem na ně-
jakou významnější akci zapomněl.
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Na podzim roku 1992 proběhlo stavební řízení ve věci 
stavebního povolení akce „Šnekárna“, kterému jsem 
byl jako referent stavební prevence OS SPO v Náchodě 
přítomen. „Dovolil“ jsem si tam přítomné komisi jako 
občan Žďárek sdělit svůj názor, že je umístění takovéto 
stavby do prostoru zástavby rodinnými domy napros-
to nevhodné, a že by se to hodilo umístit např. k areá-
lu místního JZD. Tehdejší starosta dal však souhlasné 
stanovisko a stavba pak byla realizována dodavatelsky 
s financováním soukromou osobou, předchozím vede-
ním obce pak od banky zakoupena do vlastnictví obce. 
V dané době to bylo asi dobře, objekt by se mohl dostat 
do vlastnictví někoho, kdo by jej využil třeba k účelům 
proti zájmům obce.
Před volbami myslím v roce 2017 bylo důležitou aktivi-
tou ing. Jermana, že vůbec dal dohromady zastupitel-
stvo pro volby a tím byla zajištěna vlastně další existence 
samostatnosti naší obce.
Teď bych ale něco řekl důležitého pro účastníky dnešní-
ho veřejného zasedání. V minulých volebních obdobích 
se tato veřejná zasedání konala v přízemí místní školy. 
Mohu ze své zkušenosti sdělit, že to bylo takto: v řadě 
sedělo 7mi členné zastupitelstvo někdy i s paní účetní. 
Před nimi – poslouchejte dobře – sedělo většinou 4 – 5 
občanů a jak mi sdělil pan Josef Genrt, tak tam seděl 
i zcela sám.
A nyní si dovolím přednést to, jak já to cítím k součas-
nému zastupitelstvu (a věřím, že nejen já). Ze dvou kan-
didátek při komunálních volbách loni na podzim dali 
občané naší obce většinu hlasů kandidátce paní Mgr. 
Horníkové. Při ustavujícím veřejném zasedání vedle 
v tělocvičně složili všichni noví zastupitelé slib. To si 
já - a věřím že i většina občanů obce představovala, že 
budou jako zastupitelstvo táhnout za jeden provaz. Ne-
budu to dále nijak komentovat, ale co je za vztahy v za-
stupitelstvu – to nepamatuji ani já, ani většina občanů 
obce. Vážení zastupitelé ze strany opozice - jak se o vás 
mluví po obci: Občané vám dali důvěru – jste zastupite-
li. Tak vezměte rozum do hrsti a pracujte jak jste slíbili 
a to všichni společně. Na konci volebního období si po-
stavte zase kandidátku a občané rozhodnou ve volbách 
jak to bude dál.
Paní starostko, vydržte. Děkuji za pozornost.

Antonín Bohadlo

MŠ Žďárky

V zimních měsících po Vánocích jsme si s dětmi užívali 
radovánky na sněhu – stavění sněhuláků, pekáčování 
a pořádné koulovačky. Koncem ledna začali předškolá-
ci jezdit společně se školou na plavání do náchodského 
bazénu a za velkou odvahu si zasloužili mokré vysvěd-
čení.
Ani letos ve školce nechyběl tradiční karneval se spous-
tou soutěží, módní přehlídkou a taneční zábavou.
Během každého týdne s dětmi probíráme určité téma, 

což nám umožňuje zažít spoustu zážitků, radosti a do-
zvědět se mnoho nových věcí.
V únoru jsme si povídali o vzduchu, dopravních pro-
středcích létajících vzduchem a nechyběly ani pokusy 
s balónky, svíčkami, kyslíkem a výrobou bublin. Násle-
doval „Pohádkový týden“, příprava na Velikonoce a pe-
čení Jidášů.
Předškoláci se celý rok pilně připravovali k zápisu do 
ZŠ. Aby pro ně přestup nebyl tak náročný a prostřední 
neznámé, navštívili 1. třídu v průběhu roku. Pozdra-
vili se s prvňáčky a shlédli jejich výuku. Měli možnost 
obdivovat jejich znalosti, které se za několik měsíců ve 
škole naučili. Poté navštěvovali přípravný kurz v ZŠ pod 
vedením paní učitelky z první třidy. Díky této vzájem-
né spolupráci a snaze dětí se neustále zlepšovat, byl pro 
všechny zápis do školy příjemně stráveným odpolednem 
a zdárně splněnou první zkouškou.
Velkým zážitkem pro nás všechny bylo 3D kino přímo 
v prostorách základní školy, kde jsme pozorovali pod-
mořský svět. Jindy nás čekalo divadelní představení 
v prostorách družiny nebo v Jiráskově divadle. Společ-
ně se školáky jsme uklízeli naši vesnici a tím oslavili 
„Den Země“. Koncem dubna nás čekal čarodějnický rej 
v maskách, čarodějnická stezka a k tomu jsme si upekli 
i čarodějnické prsty.

V květnu se uskutečnila brigáda na naší zahrádce. Při-
šla nás podpořit a pomoci spousta rodičů. Díky jejich 
zásluze si můžeme užívat zrekonstruovanou zahradu 
s novými prvky. Moc děkujeme za pomoc při brigádě 
všem zúčastněným, Šofrovým za hlínu, travní semeno 
a okrasný stromek. Obec nám věnovala písek a dlaždi-
ce. Sedláčkovi nás podpořili finančním darem, za kte-
rý se pořídila: geotextílie, pryžové dlaždice pod herní 
prvky a umělý travní koberec. Před školkou nám přibyl 
i krásný dřevěný vyvýšený záhonek, kde jsme s dětmi 
zasadili jahody, bylinky a okrasné květiny. Tímto děku-
jeme Benešovým, kteří nám záhonek pořídili jako spon-
zorský dar.
Samozřejmě ani letos jsme nezapomněli na maminky 
a oslavili jejich svátek podle našeho gusta. Nejprve pro-
běhlo malé tvoření, kde děti s maminkami vyráběly pa-
pírové korále. Následovala stezka s úkoly, která všechny 
dovedla na dětské hřiště. Tam děti maminkám zazpívaly 
a přednesly básničku a mohly se věnovat volné zábavě.
Náš školní výlet směřoval společně s prvňáky za Brou-



14

mov na farmu Wenet. Děti si zde prohlédly spoustu 
zvířátek, krmily lamy, opékaly buřtíky a nechybělo ani 
dětské hřiště.

V červnu se z nás na týden stali Indiáni, rozloučili jsme 
se s předškoláky, kteří zvládli odpolední výlet do Polska 
i přespání ve školce. A abychom před prázdninami ne-
zaháleli, navštívila nás paní Urbanová se zdravotním 
kroužkem. Viděli jsme ukázku první pomoci a děti si 
mohli vše vyzkoušet.

Provoz o letních prázdninách byl ve školce poklidný 
a my už se těšili na adaptační týden, kde jsme poznali 
naše nové kamarády.
Od září k nám nastoupilo 8 nových děti, 3 holčičky a 5 
chlapečků. Někteří nástup zvládly s úsměvem a bez 
problémů, u některých ukáplo pár slziček. Ve třídě pro 
školní rok 2023-2024 je 12 dívek a 14 chlapců. Navští-
vila nás paní Rajsová z SPC, která provedla logopedic-
ké vyšetření. Shlédli jsme krásné divadelní představení 
„Nádherné úterý“.

A nyní se budeme těšit na nové zážitky a dobrodružství.
Rádi bychom poděkovali rodičům, kteří nás podporují 

hmotnými i finančními dary. Moc si jich vážíme. A všem 
rodičům děkujeme za milou spoluprací a vstřícnost.

My všichni ze školky

Základní škola Žďárky

Netradičně 4. září 2023 jsme zahájili nový školní rok 
2023/2024. Do 1. ročníku nastoupil velký počet malých 
žáčků a to 12, ve složení 5 dívek a 7 chlapců. Malé žáč-
ky přivítali jejich spolužáci z vyšších ročníků, společně 
s paními učitelkami, paní starostkou, rodiči a dalšími 
návštěvníky školy. Prvňáčci dostali šerpičky a drobné 
dárečky, které jim budou tento den připomínat.

Ve škole máme v tomto školním roce celkem 42 žáků, 
1. ročník vyučuje paní učitelka Michaela Adamu, spoje-
ný 2. a 3. ročník paní učitelka Radmila Brejtrová a další 
spojený 4. a 5. ročník vyučuje paní učitelka Michaela 
Neuschlová. I školní družina je naplněna maximálním 
počtem 30 žáků, převážně z 1. – 3. ročníku. Vychova-
telkou je paní Iveta Balcarová. Ve škole ještě pracují asi-
stentky pedagoga, které pomáhají učitelkám ve výuce, 
pokud je ve třídě integrovaný žák.
V letošním školním roce nás čeká opět hodně práce, ale 
i zábavy. Na žáky v dnešní době čekají nejen výstrahy 
v podobě čtení, psaní, matematiky, znalostí přírodních 
a vlastivědných, ale nelehké jsou pro ně i digitální kom-
petence. Vždyť ovládnout takový počítač a nástrahy na 
klávesnici není pro děti osmi až desetileté nic lehkého, 
i když se zdá, že jsou s technikou lépe sžité než my do-
spělí. Žáci 3. a 4. ročníku se budou vzdělávat v dopravní 
výchově na dopravním hřišti v Bělovsi, aby na konci 4. 
ročníku zvládli testy a jízdy k získání průkazu mladého 
cyklisty. Všichni žáci budou navštěvovat kurz plavání 
v plaveckém bazénu v Náchodě, což je další životně dů-
ležitý úkol, protože umět plavat je stejně důležité jako 
umět číst a psát.
Ze společných akcí už jsme se v září zapojili do akce 
„Pěšky do školy“, kdy jsme se snažili co nejvíce omezit 
cestu do školy autem a využít tak naše síly nebo hromad-
nou dopravu. Děkujeme rodičům za spolupráci, protože 
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hlavně u nejmenších dětí je cesta do školy autem často 
nejschůdnějším řešením. Pozitivně z této akce vzešlo, že 
některé děti se osamostatnily a cestu do školy zvládnou 
samy. 
Do školy za námi přijela paní Bílková, herečka loutkové-
ho divadla s krásně zinscenovanou pohádkou „Krásné 
úterý“, ač pohádka se hrála ve středu. Divadel ve ško-
le i v Jiráskově divadle v Hronově nás ještě čeká během 
roku několik. Těšíme se i na další dny projektového 
vyučování, kdy se učíme společně všichni dohromady, 
mladší žáci se staršími. Témata jsou pestrá a výuku 
z těchto dní si ještě dlouho pamatujeme.
Letos se budeme jako každým rokem těšit a připravo-
vat na Vánoce. Ve Žďárkách se zúčastníme rozsvěcení 
vánočního stromu, v Hronově budeme společně se ZUŠ 
zdobit stromečky a hlavní slovo budou mít Vánoce na 
našem vystoupení a „Jarmarku“, kde se děti předvedou 
svými výkony a výrobky. Za odměnu pojedeme na zimní 
výlet do Poniklé prohlédnout si tradiční výrobu vánoč-
ních ozdob Rautis a Muzeum krkonošských řemesel.
Po Vánocích a odpočinku o vánočních prázdninách se 
zase dáme do práce a až se školní rok nachýlí ke svému 
závěru podniknou žáci 5. ročníku exkurzi po našem 
hlavním městě. A nakonec se všichni vypravíme na ško-
lu v přírodě, abychom si před prázdninami co nejvíce 
užili spolužáků a paní učitelek, a pak přijde to nejdůle-
žitější – vysvědčení – odměna za práci ve školním roce. 
Tak ať je co nejlepší!

Hodně zdraví a štěstí přejí žáci a učitelky ZŠ Žďárky

Červená posila pro naše zelené plochy

Do služeb obce se náš traktor poprvé zapojil na jaře to-
hoto roku. Díky jeho pomoci budeme mít teď vždy per-
fektně posečené třeba celé travnaté dětské hřiště i wor-
koutové cvičiště v centru obce.

Podobné stroje dnes patří k běžné výbavě každé obce. 
Práce traktoru zabere přibližně třetinu času oproti kla-
sické trávníkové sekačce. Traktor je snadný na ovládání, 
údržbu i práci samotnou.

Jak budeme třídit bio odpad ve Šnekárně

V říjnu 2023 jsme, prostřednictvím firmy AGRIWOOD, 
s.r.o., zlikvidovali letitou kupu bio odpadu ve Šnekárně. 
Byl to nezbytný krok, abychom se v likvidaci bio odpadu 
mohli posunout dál a nenechali tuto kupu růst dál.

Naším společným cílem v třídění bio odpadu bude nyní 
nalézt co nejvíce výhodné řešení. Abychom dosáhli co 
nejnižších nákladů na likvidaci bio odpadu, musíme 
tento typ odpadu začít vhodně třídit. Ne všechny typy 
bio odpadu lze míchat dohromady, protože jejich ná-
sledná kompostace nebo štěpkování probíhá odlišnými 
postupy a odlišnými stroji. Takto už bio odpad hromadit 
nebudeme:

Jestliže je tento odpad navzájem promíchán a není řád-
ně roztříděn – je jeho likvidace technicky i finančně 
mnohem náročnější. Tomu lze předejít...

Správný postup třídění bio odpadu:
Bio odpad budeme třídit do tří odlišných skupin. V are-
álu Šnekárny jsou nyní dva kontejnery. Oba kontejnery 
mají jasně umístěný popisek, který typ bio odpadu do 
nich patří.

= Modrý kontejner: Tráva, listí, seno, mech, ovoce 
a zelenina

= zelený kontejner: Zbytky rostlin, drobné vět-
vičky do průměru kmínku 1 cm (např.: odřezky 
živého plotu, maliník, břečťan, …)

= Třetí a poslední skupinu bio odpadu budou tvořit 
větve stromů o průměru kmínku větší než 1 cm. 
Tyto větve budeme hromadit klasicky na kupu, 
žádný kontejner pro ně určený nebude. 
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Zdá se vám tento postup složitý? V případě vaší potřeby 
bude v řádné otevírací době vždy přítomna osoba, která 
vám přímo na místě s uložením bio odpadu pomůže.

Možná si říkáte – je to všechno nezbytné?
Bohužel ano. Jak sami vidíte – i tento odpad musíme 
všichni zaplatit. Je sice placen z obecních peněz, ale ná-
klady na likvidaci tohoto odpadu se následně prolínají 
i do ceny známky na popelnici, kterou si musíme za-
koupit. I to je jeden z mnoha důvodů, proč cena za svoz 
odpadu, kterou jednou ročně platíte, musela vzrůst na 
850 korun.

Správné třídění bio odpadu a jeho následná - ekonomic-
ky výhodná likvidace, jsou prvním krokem k tomu, aby 
naše celkové náklady na odpad nerostly raketovým tem-
pem. Věřím, že potáhneme za jeden provaz a společně 
si zvykneme tímto způsobem náš bio odpad správně tří-
dit. Děkujeme vám.

Zdeňka Horníková, starostka

provozní doba Šnekárny

listopad 2023
 Út: 15.00 - 18.00
 So: 9.00 - 11.00

prosinec 2023
19. 12. So: 9.00 - 11.00

leden 2024
13. 1. So: 9.00 - 11.00 

únor 2024
10. 2. So: 9.00 - 11.00

březen - listopad 2024
 Út: 15.00 - 18.00
 So: 9.00 - 11.00

V době otevření Šnekárny je vždy přítomen technický 
zaměstnanec obce.

pečovatelská služba

Připravujeme smlouvu s pečovatelskou službou města 
Hronova. Po schválení v Obecním zastupitelstvu Žďár-
ky a Radě města Hronova předpokládáme počátek fun-
gování této služby již ke konci roku 2023. Služba je urče-
na pro cílovou skupinu:

Cílová skupina jsou senioři a zdravotně postižení občané 
se sníženou soběstačností (z důvodu věku, chronického 
onemocnění, úrazu nebo nepříznivé sociální situace), 
kteří potřebují pomoc jiných osob a služby poskytované 
pečovatelskou službou jsou pro ně dostačující.

Tato služba je hrazena ze tří zdrojů. Státní dotace, pří-
spěvek obce a platba klientem, který si službu objedná.

Další podrobnosti o využití možnosti pečovatelské služ-
by zveřejníme a budeme vás informovat neprodleně po 
podpisu smlouvy mezi obcí Žďárky a městem Hronov.

Významná jubilea a svatby

V roce 2023 se ve Žďárkách slavilo krásných 22 vý-
znamných jubileí.

= Jedenáct oslavenců 75 let
= Sedm oslavenců 80 let
= Dvě oslavenkyně měly krásných 90 let
= Dva oslavenci úctyhodných 92 let

Dne 1. 6. 2023 oslavili se svojí rodinou diamantovou 
svatbu Věra a Miloš Jermanovi

Dne 26. 9. 2023 oslavili se svojí rodinou diamantovou 
svatbu Marie a Jaroslav Středovi
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Dne 15. 6. 2023 oslavili spolu diamantovou svatbu Anna 
a Antonín Bohadlovi

Všem ještě jednou jménem obce Žďárky moc blahopře-
jeme a přejeme hodně pevného zdraví do dalších let.

Eva Vítková, zastupitelka

Vítání občánků

Slavnostní událost proběhla v salónku v hospodě za 
účasti asi třiceti lidí, včetně našich čtyř malých občán-
ků. Těšíme se na další krásné přírůstky mezi námi :-).

Do naší obce jsme dne 5. 11. 2023 přivítali čtyři malé 
občánky. Tři holčičky - Barboru Krtičkovou, Hedvi-
ku Benešovou, Lauru Nosovou a jednoho chlapečka - 
Františka Knytla.

Eva Vítková, zastupitelka a organizátorka akce
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V roce 2023 se ještě událo ve Žďárkách

Pomník hrdinům a obětem I. světové války prošel opra-
vou a je důstojnou vzpomínkou na naše statečné před-
ky.

Pracovní jednání české a polské strany na společném 
projektu. Vybudování cyklostezky Žďárky - Kudowa-
Zdrój.

Svatba paní Jany Provazníkové a pana Leoše Kubína. 
Žďárky jsou nyní po více než dvaceti letech opět mís-
tem, kde je možné se nechat oddat... 
Přejeme hodně štěstí do společného života.

Už na nás nebude pršet. Nově instalovaná autobusová 
zastávka před budovou Obecního úřadu Žďárky

Zpevněná plocha u obchodu dostala nový povrch... Živý plot okolo hřbitova prošel kompletním ozdravným 
řezem. Pravidelně je upravována i tráva na hřbitově 
a v jeho okolí.
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poplatky, které nás čekají v roce 2024

Výběr poplatků na Obecním úřadě Žďárky bude mož-
no hradit hotově od 1. února do 31. března 2024 v době 
úředních hodin.

Pro platbu bankovním převodem použijte číslo účtu:
1185693329/0800

Aby byla vaše on-line platba správně identifikovatelná, 
zde je přehled, jaké použijete variabilní symboly. 

přehled variabilních symbolů 
pro jednotlivé poplatky na rok 2024

Poplatek za odpad: VS: 1345***

Poplatek za psa: VS: 1341***

Poplatek za hrob: VS: 3632***

Stočné: VS: číslo vaší faktury

První čtyři čísla u uvedených příkladů zůSTanoU 
vŽdY STejná - tak jak jsou uvedena je napíšete i do 
políčka variabilní symbol ve svém internetovém ban-
kovnictví.
A místo tří hvězdiček napište své číslo popisné. 
Díky tomu snadněji identifikujeme vaši platbu.

příklad: poplatek za odpad VS: 1345999
vysvětlení:
 1345 je označení poplatku za odpad, ten se nemění.
 999 je číslo popisné vaší budovy.

Zde je kompletní přehled výše jednotlivých poplatků, 
které nás v roce 2024 čekají:

přehled výše poplatků na rok 2024

Poplatek za odpad: 850 Kč/osoba do 31. 3. 2024

Poplatek za hrob: 50 Kč do 31. 3. 2024

Poplatek za dvojhrob: 100 Kč do 31. 3. 2024

Poplatek za psa: 300 Kč do 31. 3. 2024

Druhý a další pes: 400 Kč do 31. 3. 2024

Ubytování hostů: 20 Kč do 31. 3. 2024

Stočné za období 8/22 - 7/23 do 31. 3. 2024

 35 Kč/m3 (do 31. 12. 2022)

 40 Kč/m3 (od 1. 1. 2023) 

Vaši fakturu za stočné obdržíte poštou nebo e-mailem

Vážení občané, pokud budete s on-line platbou mít pro-
blém a nebudete si jisti správným provedením, jsme 
vám i nadále k dispozici v budově Obecního úřadu ve 
Žďárkách. Děkujeme.



Vydává zastupitelstvo obce ve Žďárkách nepravidelně - ZDARMA.
Zodpovídá zastupitelstvo obce.

Webové stránky: www.obeczdarky.cz

V sobotu 2. 12. 2023 
od 17.00 hodin

před Obecním úřadem ve Žďárkách

obec Žďárky srdečně zve 
všechny občany, děti, jejich rodiče, 

prarodiče i kamarády 
na rozsvícení vánočního stromečku

Těšit se můžete na vystoupení dětí z MŠ a ZŠ Žďárky, 
Mikulášskou nadílku i občerstvení.


